Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA Nº 1001, de 19 de dezembro de 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE

CANDIDATOS AO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO

ACADÊMICO EM ENSINO (PPGEn)

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°.

325/2025, alterado pela Portaria nº. 836 e 897/2025, publicados, respectivamente, nas edições

do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 10/09, 25/10 e 15/11/2025;

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da do processo de seleção de

candidatos ao Curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado Acadêmico em Ensino, com

área de concentração em Ensino na Educação Básica, para o período de 2026.1, de acordo

com o anexo único desta portaria com o nome dos candidatos aprovados por ordem de

classificação e linha de pesquisa.

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º O candidato aprovado na seleção referente a este Edital deverá

matricular-se por meio do envio dos documentos nos dias 12 a 14 de janeiro 2026, para o e-

mail ppgen.selecao@uesb.edu.br, com o assunto MATRICULA ALUNO REGULAR 2026,

apresentando a documentação constante no subitem IX.1 do Edital n°. 325/2025.

Art. 3º O candidato que não efetuar a matrícula no período acima especificado

perderá o direito à vaga no Curso.

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1001/2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO EM

ENSINO (PPGEn) - EDITAL Nº. 325/2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

LINHA DE PESQUISA ENSINO, LINGUAGENS E DIVERSIDADES

Ampla concorrência

Candidato/a Média final Classificação

Letícia Cruz Silva 9,2 1º.

Isabela Reis Nascimento 9,1 2º.

Beatriz Moreira Silva 9,0 3º.

Jocimara Santana dos Santos 8,6 4º.

Pedro Paulo de Deus Lima 8,4 5º.

Alisson Roberto Seles Sá  8,3 6º.

Candidato com deficiência

Candidato Média final Classificação

Kaio Souza dos Santos 8,0 1º.

Candidato indígena

Candidato/a Média

final

Classificação

Nairalyn da Fonseca Gomes

dos Santos

8,5 1º.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Candidatos suplentes na ampla concorrência

Candidato/a Média final Classificação

Jean Ângelo Ribeiro 8,1 7º.

Tainan Silva Godino 8,0 8º.

Rodrigo de Jesus Santos 8,0 9º.

Nágila Muniz Barros 7,9 10º.

Doreli Santos Dias 7,5 11º.

Rosilene Novais Dias 7,2 12º.

Jéssica Silva Lima 7,0 13º.

LINHA DE PESQUISA ENSINO, POLÍTICAS E PRÁTICAS EDUCATIVAS

Candidato/a Média final Classificação

Joábia Ribeiro de Castro 9,5 1º.

Ricardo Alves Benitez 9,4 2º.

Marta Valéria de Oliveira Reis 9,2 3º.

Marizete Cruz Viana da França 9,1 4º.

Sandy Ferro Novais 9,0 5º.

Maria Aparecida Alves Dias 9,0 6º.

Evandro Oliveira Abade 9,0 7º.

Edizanjala Almeida Nascimento

Gomes

8,8 8º.

Tania do Nascimento Silva 8,8 9º.

Luciana Batista de Matos 8,7 10º.

Candidatos suplentes

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Candidato/a Média final Classificação

Vanusa Lima dos Santos 8,6 11º.

Benicio Thomaz Lemos Batista 8,6 12º.

Iramaya Monick Santos de Oliveira 8,6 13º.

Mirela do Sacramento Coutinho 8,6 14º.

Maurício Veiga Miranda 8,5 15º.

Mirela Sodré Queiroz 8,5 16º.

Aline Pinto Luz 8,4 17º.

Ronaldo Farias Soares Junior 8,2 18º.

Gabriele de Souza Santos  8,1 19º.

Sidinei de Jesus Queiroz 8,0 20º.

Bianca Santos Lopes 8,0 21º.

Antonio Marcos Vieira Silva 7,9 22º.

Ana Flavia Almeida Santana 7,8 23º.

LINHA DE PESQUISA ENSINO E APRENDIZAGEM DE CIÊNCIAS EXATAS,

EXPERIMENTAIS E NATURAIS

Candidato/a Média final Classificação

Mateus Pina Sant’Anna 9,2 1º.

Assayá Fernandes Santos 9,1 2º.

Grace Kelly Mendes Brito 9,1 3º.

Aline dos Santos Souza 9,0 4º

Marcia Antonia Rego dos Santos 8,3 5º.

Antonio Yuri Santos Messias 8,2 6º.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Candidatos suplentes

Candidato/a Média final Classificação

Rosana Jesus Souza 8,1 7º.

Ilmarléia dos Santos Silva 8,0 8º.

Álvaro José Cheles Lima 7,9 9º.

Rejane Rodrigues de Arzinaut

Rocha

7,8 10º.

Iago Alves Bezerra 7,6 11º.

Edilene Santos C. Souza 7,5 12º.

Graciele de Jesus Santos 7,5 13º.

Gualberto de Abreu Soares 7,5 14º.